

## Mažiausią kainą keičia ekonominis naudingumas

Rekomendacijos FIDIC inžinieriaus ir techninės priežiūros paslaugų suteikimo pirkimo dokumentams, kai statybos darbai vykdomi pagal FIDIC sutarties sąlygas, projektų vykdytojams – ne naujiena, tačiau 2014–2020 m. finansavimo laikotarpiui jos buvo atnaujintos. Be to, paruošta ir keletas naujų rekomendacijų: projektavimo ir projekto vykdymo priežiūros paslaugų atlikimo bei techninės priežiūros paslaugų suteikimo pirkimo dokumentams.

„Ruošdamiesi naujam, 2014–2020 metų, laikotarpiui esame sukaupę ir teigiamos, ir neigiamos praktikos. Įgyvendinant projektus ne viskas pavyksta taip, kaip norisi, kaip buvo planuota. Mes norime padėti projektų vykdytojams, užkirsti ar bent iki minimumo sumažinti klaidų skaičių, užtikrinti kokybišką projektų vykdymą, efektyviausius sprendimus. Šios priežastys lėmė naujų rekomendacijų atsiradimą ir jau buvusių atnaujinimą,“ – teigia Agentūros Kokybės ir rizikos valdymo skyriaus vyriausiasis specialistas Paulius Narkevičius.

Bene didžiausias pasikeitimas, lyginant ankstesnio ir naujo periodo rekomendacijas FIDIC inžinieriaus ir techninės priežiūros paslaugų suteikimo pirkimo dokumentams, yra tas, jog jos parengtos remiantis ekonominio naudingumo kriterijumi. Ankstesniu laikotarpiu buvo vadovaujama žemiausios kainos kriterijumi.

„Vadovautis ekonominio naudingumo kriterijumi yra kur kas racionaliau, kadangi žemiausia kaina negarantuoja aukščiausios kokybės. Netgi priešingai – kokybė dažniausiai nukenčia, o tai neatleistina ir negalima, ypač kai kalbame apie stambius statybos projektus. Ekonominio naudingumo kriterijus gali padėti gauti kokybiškiausią paslaugą už optimalią kainą. Tiesa, nereikėtų galvoti, jog kaina tampa nebesvarbi. Kaina vis dar sudaro 40 proc. vertinimo kriterijaus ir ji turi būti aiškiai pagrįsta, likę 60 proc. skirti kokybei“, – atskleidžia P. Narkevičius.

Kitos dvi naujos rekomendacijos (projektavimo ir projekto vykdymo priežiūros paslaugų atlikimo bei techninės priežiūros paslaugų suteikimo pirkimo dokumentams), kurios projektų vykdytojams pristatomos pirmą kartą, taip pat parengtos remiantis ekonominio naudingumo kriterijumi.

P. Narkevičius pabrėžia, jog nauju laikotarpiu Agentūra ypač akcentuoja tiek projektų vykdytojų, tiek paslaugų teikėjų atsakomybę siekiant užtikrinti vykdomų projektų kokybę. Iš pastarųjų (pavyzdžiui, projektuotojų, inžinierių) bus reikalaujama reguliaraus ir dažno dalyvavimo projektų įgyvendinimo procese, taip pat siekiama, kad projektus rengtų ir darbų priežiūrą atliktų tie patys žmonės.

„Šios rekomendacijos – tai standartizuoti šablonai, padėsiantys projektų vykdytojams parengti kokybiškas ir korektiškas sutartis, atitinkančias jų interesus. Mūsų siūlomi šablonai nėra būtinybė, kiekvienas projektų vykdytojas turi teisę naudotis ir vadovautis savaisiais, tačiau vertindami projektus atsižvelgsime į kriterijus, kurie yra nurodyti mūsų rekomendacijose ir jose aptariamuose teisės aktuose“, – tvirtina P. Narkevičius.

Rekomendacijas galima rasti čia: <https://www.apva.lt/lt/privalomieji-reikalavimai-pirkimo-dokumentams.html>